ab ipsis apostolorum temporibus in Ecclesia Spiritu Sancto dictante » (*Concil. Trid.*, V, p. 54).

11. « Quia in ecclesia sunt etiam traditiones ecclesiasticae, quae eiusdem sunt auctoritatis, cuius apostolicae, non placeret decretum in hac parte, ubi non fit mentio de ecclesiasticis, nisi sperarem de eis suo tempore agendum fore » (*Concil. Trid.*, I, p. 524).

12. « Facile est videre auctoritatem Sacrae scripturae non preferri auctoritati Ecclesiae, quod ab haereticis passim asseritur. Nam si praecipuum Scripturae canonicae auctorem primo spectemus, viro catholico dubium non est quin Ecclesia eiusdem Spiritu Sancti magisterio regatur, cuius instinctu Scripturae sacrae scriptae sunt, atque ita non sibi adversantur Scriptura sane intellecta et Ecclesia » (*Concil. Trid.*, XII, p. 522).

13. « Quapropter nec hoc respectu canonicae scripturae auctoritas ecclesiae praefertur, nisi partem toto esse digniorem asseveres » (*Concil. Trid.*, XII, p. 522).

14. « Praeterea, si perpendere voluerimus, ubinam nobilium ac excellentius contineatur veritas, in canonicis libris an in Ecclesia, quis nesciat, veritatem evangelicam cordi sponte esse insitam, quasi in subiecto, ut cum philosopho dicam, contineri, in verbis vero et scripturis in signo: Voces enim et scriptura sunt earum quae sunt in anima, passionum nota. Prius igitur fuit afflata veritas fidei atque evangelica et caritatis lex cordibus fidelium, mox de corde prodiit in voces » (*Concil. Trid.*, XII, pp. 522-523). Il ajoute à la suite de saint Jérôme: « nec putamus in verbis scripturarum esse evangelium sed in sensu, non tamen in superficie sed in medulla, non in sermonum foliis sed in radice sermonis » (*Concil. Trid.*, XII, p. 523; cfr S. Jérôme, *Ep. ad Galatas introd.*, P.L., 26, 322).

être conjointe: ces traditions *non écrites* émanant des Apôtres où la Révélation du Christ, attestée par eux, se trouve aussi contenue.

Pourtant, toute mention de l'Église n'est pas absente du décret: il est fait allusion à elle à deux reprises comme à un canal où se conservent à la fois la Révélation et les traditions apostoliques qui la véhiculent. La première mention est due à un remaniement du texte primitif: l'Évangile (*de Dieu*) se conserve *dans l'Église*¹⁵. La seconde précise que c'est la continuité même de l'Église qui garantit la conservation des traditions¹⁶. Comment l'Église s'acquitte-t-elle de cette tâche? Aucune explication ne nous en est donnée dans le décret; on peut penser néanmoins, selon l'usage fréquent dans les Conciles, que cette mention de l'Église constituait le point d'insertion — l'*Ansatzpunkt* — où des déclarations ultérieures sur son autorité et celle du Magistère auraient pu trouver leur place organique toute préparée.